



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 落合 久男  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,366	△1.5	83	△73.3	109	△67.5	40	△83.6
2019年3月期第1四半期	7,480	3.0	310	△32.7	336	△32.5	250	△28.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 100百万円 (159.9%) 2019年3月期第1四半期 38百万円 (△78.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2.85	—
2019年3月期第1四半期	17.39	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	31,168	23,055	68.7
2019年3月期	31,075	23,034	69.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 21,405百万円 2019年3月期 21,442百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.50	—	5.50	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	14,000	△5.7	300	△48.3	300	△53.8	210	△54.4	14.60
通期	30,000	△0.6	1,500	4.2	1,500	△6.3	1,050	△5.7	72.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社 (一) 、除外 ー 社 (一)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	14,400,000株	2019年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	12,083株	2019年3月期	12,062株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	14,387,933株	2019年3月期1Q	14,387,976株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(追加情報) .....	8
3. その他 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、海外経済は米中貿易摩擦による経済成長の減速懸念や、金融資本市場の変動の影響などが懸念され先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要市場でありますトラック及び産業・建設機械市場におきましては、国内では、世界的な景気の不透明感や消費税増税リスクはあるものの、小型トラックの排ガス規制前の駆け込み需要の影響等により増加しました。海外では、米中貿易摩擦による景気の鈍化や東南アジアの需要縮小の影響等により減少し、全体としては前年同四半期に比べ減少となりました。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)の売上高は、海外市場における減少や新規製品の立ち上がり時期の遅れ等により、前年同四半期に比べ減少となりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は73億66百万円(前年同四半期比1.5%減)となりました。

利益面におきましては、原価低減活動を強力に推し進めましたが、中国での新規拡張活動に伴う試験研究費の増加、銅ラヂエーターの生産移管に係わる一時的な費用の増加等により売上原価上昇があり、営業利益は83百万円(前年同四半期比73.3%減)となりました。経常利益は1億9百万円(前年同四半期比67.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は40百万円(前年同四半期比83.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、311億68百万円と前連結会計年度末に比べ93百万円の増加となりました。

流動資産は222億96百万円と前連結会計年度末に比べ1億58百万円の増加となり、固定資産は88億71百万円と前連結会計年度末に比べ65百万円の減少となりました。

流動資産増加は主として、現金及び預金が5億45百万円、受取手形及び売掛金が1億94百万円減少したものの、親会社のグループファイナンスに対する預け金が8億29百万円増加したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、繰延税金資産が92百万円増加したものの、投資有価証券が1億47百万円減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、81億12百万円と前連結会計年度末に比べ72百万円の増加となりました。

流動負債は75億44百万円と前連結会計年度末に比べ87百万円の増加となり、固定負債は5億68百万円と前連結会計年度末に比べ15百万円の減少となりました。

流動負債増加は主として、設備関係未払金が2億16百万円、未払法人税等が1億23百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が2億59百万円、未払費用が1億85百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、230億55百万円と前連結会計年度末に比べ21百万円の増加となりました。

これは主として、その他有価証券評価差額金が1億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益(累計期間)40百万円と配当金79百万円の支払いとの純額で利益剰余金が38百万円減少したものの、為替換算調整勘定が1億9百万円、非支配株主持分が57百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日の発表値(2019年3月期決算発表時)を次の通り修正いたします。

当第1四半期連結累計期間の営業成績が当初想定を下回っていることに加えて、当社グループ会社が基盤とする中国及び東南アジア市場における事業動向の不確実性を考慮し、第2四半期(累計)連結業績予想を下方修正いたします。

なお、通期連結業績予想につきましては、第2四半期以降の新規製品の立ち上げや予定する原価低減の実行を見込み、現時点では変更しておりません。

第2四半期(累計)連結業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 14,000	百万円 500	百万円 500	百万円 350	円 銭 24.33
今回修正予想 (B)	14,000	300	300	210	14.60
増減額 (B-A)	0	△200	△200	△140	—
増減率 (%)	—	△40.0%	△40.0%	△40.0%	—
(ご参考) 前期実績	14,853	580	649	461	32.07

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,543,281	4,998,234
受取手形及び売掛金	8,275,991	8,081,072
商品及び製品	604,980	560,197
仕掛品	397,555	395,342
原材料及び貯蔵品	1,120,130	1,238,391
預け金	5,847,405	6,677,389
その他	350,684	348,372
貸倒引当金	△2,001	△2,001
流動資産合計	22,138,027	22,296,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,792,736	4,933,607
減価償却累計額	△3,092,960	△3,039,223
建物及び構築物 (純額)	1,699,776	1,894,384
機械装置及び運搬具	15,042,699	14,732,125
減価償却累計額	△11,748,903	△11,364,236
機械装置及び運搬具 (純額)	3,293,796	3,367,888
工具、器具及び備品	6,907,059	6,913,323
減価償却累計額	△6,166,444	△6,226,403
工具、器具及び備品 (純額)	740,615	686,919
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	701,979	484,733
有形固定資産合計	7,542,726	7,540,484
無形固定資産	156,184	149,408
投資その他の資産		
投資有価証券	1,032,150	885,047
繰延税金資産	119,192	211,437
その他	86,721	84,947
投資その他の資産合計	1,238,064	1,181,432
固定資産合計	8,936,975	8,871,325
資産合計	31,075,003	31,168,325

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,506,081	2,765,158
電子記録債務	2,867,464	2,820,306
未払費用	1,009,902	1,195,753
未払法人税等	312,962	188,983
製品保証引当金	31,246	33,562
設備関係支払手形	46,479	-
営業外電子記録債務	259,756	344,120
設備関係未払金	265,687	48,793
その他	157,644	147,967
流動負債合計	7,457,225	7,544,646
固定負債		
退職給付に係る負債	533,447	527,584
繰延税金負債	8,657	6,908
その他	41,381	33,704
固定負債合計	583,486	568,197
負債合計	8,040,711	8,112,843
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	18,798,065	18,759,876
自己株式	△4,566	△4,587
株主資本合計	20,889,399	20,851,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477,484	372,158
為替換算調整勘定	114,587	223,719
退職給付に係る調整累計額	△39,384	△41,180
その他の包括利益累計額合計	552,688	554,697
非支配株主持分	1,592,203	1,649,595
純資産合計	23,034,291	23,055,481
負債純資産合計	31,075,003	31,168,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	7,480,507	7,366,541
売上原価	6,425,219	6,560,114
売上総利益	1,055,288	806,426
販売費及び一般管理費	744,298	723,309
営業利益	310,990	83,116
営業外収益		
受取利息	19,596	21,749
受取配当金	4,767	5,294
受取賃貸料	1,209	548
受取手数料	2,446	2,432
その他	1,968	1,444
営業外収益合計	29,988	31,469
営業外費用		
支払利息	623	54
為替差損	2,819	4,950
障害者雇用納付金	950	-
その他	234	391
営業外費用合計	4,628	5,396
経常利益	336,351	109,189
特別損失		
固定資産除却損	162	1,760
特別損失合計	162	1,760
税金等調整前四半期純利益	336,188	107,429
法人税、住民税及び事業税	132,201	81,730
法人税等調整額	△71,335	△49,071
法人税等合計	60,865	32,658
四半期純利益	275,323	74,771
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,107	33,827
親会社株主に帰属する四半期純利益	250,216	40,943



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	275,323	74,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,659	△105,325
為替換算調整勘定	△162,296	132,695
退職給付に係る調整額	3,245	△1,796
その他の包括利益合計	△236,710	25,573
四半期包括利益	38,613	100,344
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,008	42,953
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,394	57,391

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。